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Befri Jorden
Vi stiller krav til regeringen: Gør landbrugsjord til vild natur!
Den rigeste del af jordens befolkning har ledt så store mængder drivhusgasser ud i atmosfæren, at vi nu 
er truet af en natur- og klimakatastrofe, der vil gøre store dele af jordkloden ubeboelig og ødelægge 
livsgrundlaget for milliarder af mennesker og andre arter.
Selvom vi kun har set de allerførste konsekvenser, er der allerede millioner af mennesker, der har fået 
ødelagt deres liv af tørke, oversvømmelser og alle de andre plager, der følger med. Samtidigt er naturen 
blevet hugget sønder og sammen. Den bliver forgiftet og fortrængt så meget, at der er startet en 
masseuddøen – en uddøen af det net af liv, vi selv er en del af.
Det er en absurd situation, der ryster os i vores grundvold. Det skulle aldrig være kommet så vidt, men 
her står vi altså. Det nytter ikke at kigge væk. Danmark må i gang, og vi må starte der, hvor der skal 
gøres mest.

Derfor kræver vi af den danske regering: Gør landbrugsjord til vild natur.
Mindst 30 procent af Danmark skal være beskyttet natur, og det industrielle 
dyrelandbrug skal omlægges, for at vi overhovedet har en chance for at undgå totalt 
klima- og naturkollaps. 

Derfor kræver vi at regeringen som absolut minimum:
• Beslutter at opkøbe og omlægge landbrug og skovareal, til 30% af Danmarks areal er 
beskyttet natur 
• Stopper banker og pengeinstitutters nye lån til industrielt dyrelandbrug
• Forbyder pesticider i landbruget

Dette er langtfra nok til at standse vores kurs mod klimakatastrofe og sammenbrud af vores økosystemer. 
Men det er den første, mest åbenlyse nødbremse, vi må trække i. Borgerne i det danske klimaborgerting, der 
er udtrukket ved lodtrækning, så de svarer til hele samfundet, har besluttet, at dyrelandbruget skal reduceres. 
Der er ingen undskyldninger for ikke at handle.

Hvis regeringen derimod fortsætter ødelæggelsen af klima og natur, afslører de, at deres snak om guld og 
grønne skove er ubetinget løgn. Som borgere har vi derfor intet andet valg end at samle os og gøre 
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fredeligt oprør. Det sker den 28. april 2023 kl. 14 ved Christiansborg. Hvis politikerne stadig ikke gør 
det mest åbenlyst nødvendige, vender vi tilbage og gør oprør igen 12. maj. Hvis de til gengæld har taget sig 
sammen og sat gang i vores krav, holder vi fest i stedet for.

KLIMA- OG NATURKRISERNE ER DYBT FORBUNDNE

Derfor skal de løses sammen. Danmarks natur er ved at kvæles i gylle, klimagasser og pesticider. Omlægning 
af landbrugsjord til natur vil både skabe plads til andre arter, binde CO2 og mindske vores udledninger og 
antallet af lidende dyr.  Natur i trivsel opretholder alles livsbetingelser, naturen modvirker 
klimaforandringer, renser vand og giver ilt. Vi skal lære at give plads tilbage til Jordens mangfoldighed af 
arter. De har ret til at leve, simpelthen fordi de eksisterer.

HVORFOR OMLÆGNING?

Danmark er verdens mest opdyrkede land. Over 60 procent af vores areal er landbrug, og 80 procent af 
landbrugsarealet bruges til foderdyrkning. Landbruget står for halvdelen af Danmarks indenlandske 
udledning af     klimagasser  , ødelægger vores hav og grundvand med gylle og pesticider og er dybt 
forgældet. Globalt udleder landbrug og skovindustri 1/4 af alle kli  magasser (24 procent)  . Dansk 
kødproduktion er også ansvarlig for massiv afskovning i det globale syd, hvor biodiversiteten er størst, ved 
import af soja og palmeolie til foder. 

Mennesker og vores husdyr udgør     96 procent af pattedyrenes samlede vægt, mens kun de sidste 4 procent er   
vilde pattedyr.

Vi skal som minimum beskytte 30 procent af Jorden som levesteder for andre arter, hvis vi skal bremse den 
sjette masseuddøen og økokollaps. På biodiversitetstopmødet COP15 i 2022 tilsluttede Danmark sig målet 
om 30 procent beskyttet natur. Men med en gigantisk animalsk industri med over 46 mio. svin dræbt årligt 
og kun 2,3 procent beskyttet natur er det indlysende, at der mangler handling til at nå det livsvigtige mål.  
I virkeligheden har vi brug for 50 procent beskyttet natur for at stoppe den 6. masseuddøen og 
dyrefabrikkerne skal helt afvikles. Vi vælger at kræve mindre, men at kræve det omgående, fordi politikerne 
med hockeystave, teknofiks og brudte løfter har vist os, at planer om handling langt ude i fremtiden ikke 
er andet end tomme ord og vildledning af befolkningen. 

Vi skal     i et af de rigeste og mest udledende lande   tage ansvar for at beskytte vores natur og reducere vores 
udledninger, der allerede nu skaber ubeskrivelige naturkatastrofer i det globale syd, oversvømmelser, tørke 
og hungersnød. De mennesker, der har bidraget allermindst til klimakatastrofen, må allerede nu kæmpe med 
de værste konsekvenser. 

2

https://www.dn.dk/nyheder/ny-publikation-sadan-ligger-landet-tal-om-landbruget/
https://www.aljazeera.com/opinions/2019/12/6/the-dark-side-of-the-nordic-model/
https://www.information.dk/debat/2022/08/koebenhavns-2025-maal-klimaneutralitet-falsk-co2-lagring-virker
https://www.altinget.dk/artikel/landbrugsaftalen-hockeystaven-er-tapet-sammen-og-alle-holder-om-den
https://natureneedshalf.org/why-50/
https://ing.dk/artikel/danmarks-loefte-ved-cop15-biodiversitet-vil-kraeve-15-procent-landsbrugsjorden-udtaget
https://ing.dk/artikel/danmarks-loefte-ved-cop15-biodiversitet-vil-kraeve-15-procent-landsbrugsjorden-udtaget
https://www.science.org/doi/10.1126/sciadv.aaw2869
https://politiken.dk/viden/Viden/art9108475/M%C3%A5ske-har-vi-st%C3%B8rre-problemer-end-klimakrisen
https://politiken.dk/viden/Viden/art9108475/M%C3%A5ske-har-vi-st%C3%B8rre-problemer-end-klimakrisen
https://ifro.ku.dk/aktuelt/2020/dansk-import-af-soja-og-palmeolie-udleder-knap-7-millioner-tons-co2-om-aaret/
https://ifro.ku.dk/aktuelt/2020/dansk-import-af-soja-og-palmeolie-udleder-knap-7-millioner-tons-co2-om-aaret/
https://www.epa.gov/ghgemissions/global-greenhouse-gas-emissions-data%20
https://www.epa.gov/ghgemissions/global-greenhouse-gas-emissions-data
https://mst.dk/natur-vand/vand-i-hverdagen/grundvand/kilder-til-forurening/
https://www.greenpeace.org/static/planet4-denmark-stateless/2021/09/234b8a9b-greenpeace_taet_paa_44_procent_set-over-20_aar.pdf
https://www.greenpeace.org/static/planet4-denmark-stateless/2021/09/234b8a9b-greenpeace_taet_paa_44_procent_set-over-20_aar.pdf
https://www.dn.dk/nyheder/ny-rapport-landbrug-skal-producere-mere-mad-til-mennesker-og-mindre-foder-til-dyr/
https://www.dn.dk/nyheder/ny-rapport-landbrug-skal-producere-mere-mad-til-mennesker-og-mindre-foder-til-dyr/
https://www.dn.dk/vi-arbejder-for/landbrug/


2/2-2023

1,5 grader-målet er dødt, men hver en reduktion i opvarmning og hvert et naturområde, vi kan redde eller 
genoprette, betyder alt for, hvor vanvittigt et ragnarok, vi udløser. 

Vi har pligt til at gøre vores yderste for at bremse katastrofekursen og kræve handling af magthaverne. 

FRIKØB LANDBRUGSJORD

Hvis vi skal opnå 30 procent natur, bliver vi nødt til at omlægge op mod 15 procent af landbrugets areal. 
Samtidigt må alle landets udyrkede arealer, græsområder og stort set alle skove gøres til beskyttet natur, lyder
det i en videnskabelig rapport fra DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi. 
Det vil koste rundt regnet 100 mia. i opkøb af jord for at nå op på de 30 procent beskyttet natur, hvis man 
altså antager at man beskytter førnævnte arealer som det første, udtaler en af forfatterne bag rapporten. 

Regeringen skal beslutte at opkøbe og omlægge landbrug og skovareal indtil 30 procent af 
Danmarks areal er beskyttet natur. Beslutningen skal være bindende. Omlægningen vil kræve at 
der afsættes mindst 100 mia. 
Desuden skal regeringen oprette en jordfond, der har førsteret til at opkøbe konkursramte 
landbrug. Dette har bl.a. Greenpeace foreslået. I den sammenhæng er det værd at bemærke, at der hvert år 
går 100-200 landbrug konkurs i Danmark.
Derudover bør man give kompensation til landmænd for at stoppe med at drive industrielt animalsk 
landbrug og enten købe deres jord og omlægge til natur, eller hjælpe dem med at omlægge til bæredygtigt 
landbrug.

FORBYD UDLÅN TIL ANIMALSK INDUSTRI

Bankerne finansierer det industrielle animalske landbrug med milliarder igennem udlån. Ligesom vi må 
forbyde udlån til olie, gas og kul, som en gruppe NGO'er foreslår, må vi også forbyde udlån til den 
animalske industri. 
Når landbrug optager lån i en bank, udskriver banken kreditter. Dette er gældspenge, der ikke eksisterede i 
forvejen. Det koster altså ikke noget for bankerne at give lånet, men alligevel kræver de så høje renter, som 
de overhovedet kan slippe af sted med. Gældsøkonomien vokser og kræver vækst for ikke at krakke. 
Bankerne kan vælge, hvilke sektorer de vil kanalisere penge til, og har dermed en enorm magt, der dikterer, 
hvilke valg og investeringer gældstageren kan foretage. 

Vi skal tage et opgør med vækstparadigmet og gældsøkonomien og tage magten tilbage fra bankerne, som i 
realiteten bestemmer over landbruget, fordi landbrugerne er så forgældede.  Bankerne kan derfor opstille 
skrappe krav til, hvordan landbruget skal køres. Den enkelte landbruger er oftest dybt forgældet og derfor 
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uden reel mulighed for at omlægge, hvis ikke banken vil være med til det. Landbrugernes dårlige økonomi 
gør også, at landbrug opkøbes og samles på færre og færre hænder, og kun de, der er “too big to fail”, 
overlever. Indtil boblen brister, som den gjorde i 2008 for hele finanssektoren, hvor skatteyderne, vi borgere,
måtte betale for at redde bankerne fra gældsøkonomiens fallit. 

Vores krav om forbud mod udlån omfatter også realkreditinstitutters udstedelse af obligationer og 
derigennem lån til landbruget via pantsættelse af jorde og bedrifter. Størstedelen af landbrugets gæld ligger 
nemlig hos realkreditinstitutterne.

FORBYD SPRØJTEGIFT

Pesticider fra landbrugsindustrien er skyld i, at grundvandsboringer med drikkevand må lukkes. Over 
halvdelen af de åbne boringer er forurenet, og i 14 procent af boringerne er giftene højere end 
grænseværdien. Gennem de seneste 11 år er 446 vandværksboringer lukket ned på grund af sprøjtegifte. 
Men der er kun nedlagt få boringer i seneste år, selvom antallet af forurenede boringer stiger voldsomt.     

Gift og gylle udvaskes gennem udpint jord til søer og vandløb. Når de når havet, danner de bundvending, 
med iltsvind, liglagen og fiskedød. 
Grundvandet bliver ødelagt for de næste generationer. 
Derfor kræver  vi forbud mod pesticider i landbruget. 

VI ER IKKE IMOD LANDBRUG, TVÆRTIMOD!

Vi skal skabe et spirende og symbiotisk landbrug i fremtidens Danmark. 
Vi skal lave regenerativt og pløjefrit landbrug med polykultur, vi skal have permakultur i små jordbrug i 
stedet for monokultur, der udpiner jorden og er sårbar over for klimaforandringer, epidemier og 
svampeangreb. Vi skal hjælpe de landbrugere, der nu driver animalsk landbrug, over i at dyrke bæredygtigt. 
Vi skal sørge for at uddanne nye landbrugere i regenerativt landbrug. Der vil komme langt flere 
arbejdspladser i landbruget med en omlægning!

Bankerne og staten skal lægge pisken, og landbrugeren skal være stolt og fri i symbiose med jorden.

BORGERNE VIL HAVE HANDLING – GIV BORGERTING MANDAT

Det danske klimaborgerting besluttede at det animalske landbrug skal reduceres, men politikerne har ikke 
lyttet. Klimaborgertinget havde ikke fået mandat eller ret til, at deres beslutninger skulle lovbehandles af 
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Folketinget. Men borgertinget skal have mandat, og deres arbejde skal lovbehandles. Ellers fungerer det blot 
som greenwashing, og folkestyret ender i politikernes skuffer.
Et borgerting oprettes, ved at man tilfældigt udtrækker en gruppe af mennesker, ofte omkring 100, så de er 
repræsentative for landets befolkning (ud fra indkomstniveau, etnicitet, køn, bopæl i land eller by etc.). 
De får en masse information om det emne, de skal tage stilling til, og taler sig så frem til løsninger.

OPRET BIODIVERSITETSBORGERTING SOM I IRLAND

Naturloven, som Folketinget skal beslutte i år, bør indbefatte oprettelsen af et biodiversitetsborgerting, 
denne gang også med mandat, ligesom Irland allerede har dannet deres. Det irske     biodiversitetsborgerting   
har anbefalet, at landet skal udskrive folkeafstemning om en grundlovsændring, hvor naturen skal have 
lovmæssige rettigheder til trivsel og beskyttelse. 

VI VIL EJE I FÆLLESSKAB

Vi skal have demokratisk ejerskab til den danske jord ved at genoplive andelsbevægelsen og eje jorden 
sammen, frikøbt fra gæld, som Andelsgaarde gør det. I dag er 60 procent af vores areal ejet af 0,6 procent af 
befolkningen, og landbrugene bliver større og større og samlet på færre og færre hænder. Jorden bliver i 
stigende grad opkøbt af udenlandske kapitalfonde. 
Landbruget skal ud i flere små enheder og ejes af familier, der bor i jordbruget, sådan som Frie Bønder - 
Levende Land kæmper for. De foreslår, at staten opkøber jord til udstykning i små miljø-, klima- og 
menneskevenlige landbrug og derefter sælger eller forpagter dem ud.

Man kunne også give mulighed for, at folk kunne købe folkeaktier i den førnævnte jordfond, der skal 
omlægge landbrugsjord til natur. Så naturen bliver ejet i fællesskab, ikke kun af staten.

I GÆLD TIL LIVET

Der blev født 46 millioner nye pattegrise i Danmark i 2021. Hver dag smides over 29.500 døde smågrise i 
svinefabrikkernes skraldespande.  De danske søer er avlet til at få de største kuld i verden. De nyfødte grise 
må konkurrere om livsvigtig råmælk ved soens yver, men der er for få patter til antallet af grislinger. Sult gør
de nyfødte grise svage, og de kvæles, når den bur-fikserede morgris ligger dem ihjel.

Bestanden af kvæg i Danmark er på 1,5 mio. På 50 år er den faldet 45 procent, langt det meste af kvæget 
bruges til produktion af mælk. De fleste kvier bliver til malkekøer, mens lidt over halvdelen af tyrene bliver 
slagtet, inden de er et år gamle. Erhvervet har en lille eksport af kvæg til avl, tyrekalve til opfedning samt 
slagtedyr. 
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I alle dele af den animalske industri behandles dyrene som maskiner med ubeskrivelige lidelser til følge. 

Tiden løber fra det animalske landbrug, der kunstigt holdes kørende. Landbrugets gæld er på 300 mia. kr., og
det danske landbrug koster samfundet op imod 100 mia. kr. om året i sundhed og miljø (samlede 
eksternaliteter, dvs. de eksterne omkostninger ved produktionen). Dette er langt mere, end landbruget 
indtjener til samfundet og til den totalt forgældede industri, der kun kunstigt kan 
fortsætte landmisbruget gennem støtteordninger fra staten og EU (7,5 mia. kr.), mens landbedrifternes 
udvikling og afvikling styres af bankernes vækstkrav og kapitalfondes profitmaksimering. Når lønnen til de 
61.000 mennesker, der arbejder i landbrug, er betalt, går kassen 4,4 mia. kr. i minus gennemsnitligt om året!

PLOV OG SPRØJTE ER VÅBEN I KRIGEN MOD ARTERNE
70 procent af Europas insekter er forsvundet. Sanglærken, en af Danmarks mest almindelige fugle, er mere 
end halveret og på vej mod udryddelse – hvis landbrugets pløjede marker og deres udledninger ikke 
reduceres. Haren slår alarm, den lille kirkeugle er næsten uddød, og sommerfuglen ringspinder, der engang 
var helt almindelig i landets frugttræer, er nu på rødlisten på grund af pesticider og mangel på levesteder. Det
åbne land gror til i næringsforurening fra landbruget og i mangel på intakte økosystemer med store græssere
og rovdyr, mens vildsvinet holdes ude med grænsehegn af frygt for svinepest i de danske svinefabrikker. 
Paddernes vandhuller udtørrer på grund af landbrugets dræn og klimaforandringer. Landbruget er 
hovedårsagen til den sjette masseuddøen her til lands. Det drænede kulturlandskab gør også, at jorden ikke 
optager og lagrer klimagasser (CO2, metan og lattergas) og andre kulstoffer. Drænene bør brydes, særligt på 
lavbundsjorde, i skove og de frikøbte beskyttede naturarealer.

VERDENSKRIG MOD OS SELV

Tabet af insekter koster menneskeliv globalt og truer vores landbrugs planteafgrøder. Over 40 procent af alle
insektarter på Jorden er truet af udryddelse, og flere studier vurderer, at bestanden af insekter falder med 1-2 
procent årligt. Fald i (bestøvning af) afgrøder og prisstigninger fører beregnet til 427.000 for tidlige dødsfald 
hvert år pga. underernæring og dertil hørende sygdomme.
Den dominerende årsag til insekternes forsvinden er intensiveringen af landbruget, men også 
klimaforandringerne har en negativ effekt, idet de fordriver insekterne fra deres sædvanlige områder.

MYTEN OM AT DET ANIMALSKE LANDBRUG BRØDFØDER VERDEN

Størstedelen af den danske kødproduktion eksporteres. 
Hvis det animalske landbrug blev omlagt til at være plantebaseret, ville landbruget kunne brødføde  49 mio. 
mennesker årligt. Vi kan kun brødføde 21 mio. mennesker, hvis danskerne spiser kød som i dag. 
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Med et madspild på hele 40 procent (både nationalt og globalt) af alle fødevarer, hvor 64 procent af disse 
foregår i industrien, kan man se, at vi ikke mangler mad på bordet i Danmark. Samlet smider vi i Danmark 
hvert år over 700.000 ton mad ud, som kunne være spist. Madspild fra primærproduktionen udgør 100.000 
ton pr. år, mens fødevareindustrien står for et årligt madspild på 133.000 ton.
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https://www.stopspildafmad.dk/madspildital.html%20

